
NEWS RELEASE

2025年 1月 28 日（火）

首都圏新都市鉄道株式会社

つくばエクスプレス(TX)を運営する首都圏新都市鉄道株式会社(代表取締役社長 渡邊 良、

本社：東京都千代田区）は、2025 年 8 月 24 日（日）に開業20 周年を迎えます。

開業以来、通勤や通学にご利用のお客さまをはじめ、観光や商用などを目的とした幅広いお客さまに

ご乗車いただき、現在、1日あたりの平均乗車人員は約40 万人を超えています。

開業20周年を迎えるにあたり、普段よりTXをご利用いただいているお客さまのみならず、沿線自治

体の皆さま、これまで支え続けてくださった沿線にお住まいの皆さまや関係者の皆さまへ感謝の気持ち

を込めて、開業20 周年を記念したさまざまなイベントや特別企画などをお届けしてまいります。

これからもより多くの皆さまに、TX を身近に感じていただき、末永く TX をご利用いただけるよう、さ

らなる魅力あふれる鉄道づくりに向け、努力と挑戦をしてまいります。

開業 20 周年サイト URL：https://www.mir.co.jp/tx20/

記

この他にも、記念イベントや特別企画を多数ご用意しております。ぜひご期待ください。

詳細については 2 ページ目以降をご覧ください。

以 上

つくばエクスプレスは

2025年 8月 開業20周年を迎えます
・20周年を記念したロゴマーク、新キャラクターが登場

・ラッピングされた「開業20 周年記念トレイン」も運行

開業20周年記念イベントや特別企画について

１． 開業 20 周年記念ロゴマーク発表

２． 新マスコットキャラクターのデザイン発表

３． 開業 20 周年記念トレインの運行

４． 開業 20 周年記念特設サイトを開設

５． その他 今後の開業20周年記念イベントや特別企画

訂正（2025年 1 月 29日）3 ページ目３．開業 20周年記念トレインの運行（第 1 弾）に一部誤りがありました。

正：2025年 4月 1 日（火）から同年 12月下旬まで



１． 開業 20周年記念ロゴマーク

□デザインコンセプト

都心部や緑の多い地域、マンションが立ち並ぶ居住区などのさまざまな場所と、走り抜けていく TXを

組み合わせ、沿線の街や人々と共に成長してきた 20年をイメージしたビジュアルです。周りを囲む

TX-1000系（左下）と TX-3000系（右下）の車両は、始まりから現在までの20 年の歴史を表現して

います。

□ロゴマークの活用方法

今後、開業 20 周年記念イベントや特別企画、記念グッズに活用されます。

また、乗務員、駅係員が記念ロゴマークのピンバッチを着用して、開業20周年を盛り上げてまいりま

す。



２． 新マスコットキャラクターのデザイン発表

力強く純粋で幸運を呼ぶと言われているユニコーンがモチーフです。鉄道の明日の夢を追い、未来に

つながる鉄道であるTXを体現し、共に駆けていきます。

またカラフルな鬣（たてがみ）と尾は、多様性を感じさせ、軽快に駆けていくユニコーンを、「夢の懸け橋」

的存在になるというTXの想いに重ねています。

新マスコットキャラクターは、今後の開業20 周年記念イベントや特別企画で登場します。またネーミ

ングについては、今後開催するネーミング投票企画にて決定する予定です。ネーミングの投票方法等詳

細については、決まり次第、別途ご案内します。ぜひ楽しみにお待ちください。

□プロフィール

性格：好奇心旺盛で、新しいアイデアで周りを楽しませる。

特技：スポーツ全般・幸運を呼ぶ角（TXカラー※）を持つ。

趣味：SNS 投稿・楽器演奏・ファッション研究

※TX のコンセプトカラー「青（ブルーアドリアティック）」と「赤（カーマイン）」

□ストーリー

〇2025年、スピ―フィに憧れて、首都圏新都市鉄道株式会社に入社。

〇運輸と技術の両部門で勤務するマルチな社員。

〇「角（TXカラー）を触ると幸せになれる」とのうわさが広がり、沿線はじめ全国から

ファンが集まってきている。

３． 開業 20周年記念トレインの運行（第 1弾）

2025年 4月 1日（火）から同年 12月 31 日（水）下旬まで、開業 20 周年記念ロゴマークを装飾し

た「開業 20 周年記念トレイン」が運行します。

□本列車の概要

名称 ：開業20周年記念トレイン（開業20周年記念ロゴ）

運行開始日 ：2025年 4 月 1 日（火）

運行区間 ：つくばエクスプレス線（秋葉原～つくば間）



運行期間 ：2025年 4 月 1 日（火）～2025年 12 月下旬

運行車両 ：TX-2000系車両 2編成

車両デザイン ：車両側面に開業20 周年記念ロゴマークのステッカーを貼付するとともに、

車両頭面に開業 20周年記念ロゴマークのヘッドマークを取り付けます。

※運行情報は、TX公式サイトにてお知らせします。

当日の運行状況により、告知なく時刻が変更される場合があります。

４． 開業 20周年記念特設サイトを開設

開業20周年を記念し、特設サイトを開設いたしました。

特設サイトでは、開業20年間のあゆみをご紹介するページのほか、今後決定した記念イベントなど

の情報を随時発信してまいりますので、どうぞご期待ください。

□開業 20 周年記念特設サイト

URL :https://www.mir.co.jp/tx20/

主なコンテンツ：開業 20周年記念動画、TX今昔物語(仮称)、TX イベント情報など



５． その他 今後の開業20周年記念イベントや特別企画（予定）

〇沿線ウォーキング「TX沿線トリップウォーク」の開催 （2025年 4 月～）

〇開業 20 周年記念グッズの発売 （2025年 4 月～）

〇開業 20 周年記念セレモニー・出発式 (2025年 8月 24 日（日）)

〇開業 20 周年記念トレインの運行（第 2弾） (2025年 8月 24 日（日）～)

〇当社媒体等関連

・駅記念装飾等（全 20駅） (2025年 6月～)

・テレビ CM（いつもからその先へ篇（開業20周年 ver.））

東京 MX、テレビ埼玉、チバテレビ

（2025年 1 月末～）

2024 年 12 月 7 日（土）流山市と共同で開催した TX 沿線トリップウォーク（一茶双樹記念館）

今回ご紹介した開業20 周年記念イベントや特別企画の他にも、さまざまな企画や記念商品などを

ご用意する予定です。今後の詳細は、特設サイトにて都度発表いたします。ぜひ、ご期待ください。

以 上

訂正（2025年 1 月 29日）

3ページ目３．開業 20周年記念トレインの運行（第 1 弾）に一部誤りがありました。訂正し、お詫び申し上げます。

誤：2025年 4月 1 日（火）から同年 12月 31 日（水）まで

正：2025年 4月 1 日（火）から同年 12月下旬まで


